Дело № 5-613-2502/2024
УИД 86МS0056-01-2024-002681-41
2
3

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
город Радужный

                23 июля 2024 года
Мировой судья судебного участка № 2 Радужнинского судебного района Ханты – Мансийского автономного округа – Югры Караева В.О. (628462, Ханты – Мансийский автономный округ – Югра, г. Радужный, микрорайон 6, строение 21), рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении:
Гасымова Элгиза Везир оглы, *года рождения, уроженца г*гражданина * (вид на жительство иностранного гражданина *, выдано 28.04.2022); зарегистрированного по адресу: *не работающего, не подвергнутого административному наказанию за совершение однородного правонарушения, предусмотренного Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях,

о совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст.14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ),
                                                 УСТАНОВИЛ:

25.04.2024 в 13:00 Гасымов Э.В.о. находясь по адресу: ХМАО – Югра,                       г. Радужный, ул. Нефтяников, напротив ТЦ «Сити» в микрорайоне 1, управляя автомобилем марки  «ВАЗ 21124», государственный регистрационный знак * осуществлял деятельность, направленную на извлечение прибыли путем перевозки пассажиров без специального разрешения, тем самым допустила предпринимательскую деятельность без специального разрешения, которое необходимо для осуществления данного вида предпринимательской деятельности, тем самым нарушила ч. 1 ст. 3 Федерального закона РФ от 29.12.2022 № 580-ФЗ «Об организации перевозок пассажиров и багажа легковым такси в Российской Федерации».
При рассмотрении дела Гасымов Э.В.о. не присутствовал; о месте, дате и времени рассмотрения дела извещался по месту жительства заказным письмом, которое вернулось в судебный участок по истечении срока хранения в организации почтовой связи АО «Почта России». О причинах неявки не сообщил, об отложении рассмотрения дела не просил, иных ходатайств не заявил.

В соответствии с положениями ч. 2 ст. 25.1, п. 4 ч. 1 ст. 29.7 КоАП РФ дело рассмотрено в отсутствие Гасымова Э.В.о.
Исследовав протокол об административном правонарушении, и приложенные к нему материалы дела, мировой судья приходит к выводу о наличии в действиях Гасымова Э.В.о. состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 14.1 КоАП РФ.

Согласно ч.2 ст.14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях осуществление предпринимательской деятельности без специального разрешения (лицензии), если такое разрешение (такая лицензия) обязательно (обязательна).

Отношения в области организации перевозок пассажиров и багажа легковым такси, а также отношения, возникающие при организации государственного контроля (надзора) в указанной области на территории Российской Федерации регулируются Федеральным законом от 29 декабря 2022 г. № 580-ФЗ «Об организации перевозок пассажиров и багажа легковым такси в Российской Федерации, о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и о признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации».

В соответствии с ч. 1, 2 ст. 3 Федерального закона от 29.12.2022 № 580-ФЗ «Об организации перевозок пассажиров и багажа легковым такси в Российской Федерации, о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и о признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации» от 29.12.2022 № 580-ФЗ, деятельность по перевозке пассажиров и багажа легковым такси осуществляется на основании разрешения, предоставляемого юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю или физическому лицу и подтверждаемого записью в региональном реестре перевозчиков легковым такси, с использованием транспортных средств, сведения о которых внесены в региональный реестр легковых такси, при условии, что действие разрешения не приостановлено или не аннулировано.

Физическое лицо вправе осуществлять деятельность по перевозке пассажиров и багажа легковым такси после заключения предусмотренного статьей 20 настоящего Федерального закона договора со службой заказа легкового такси, которая осуществляет свою деятельность с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Согласно п.2.1.1 Правил дорожного движения (утверждены постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. №1090) водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им для проверки в установленных случаях разрешение на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси.

Как указано выше, осуществление предпринимательской деятельности без специального разрешения (лицензии), если такое разрешение (такая лицензия) обязательно (обязательна), влечет административную ответственность по ч. 2 ст.14.1 КоАП РФ.
Фактические обстоятельства дела и виновность Гасымова Э.В.о. в совершении административного правонарушения подтверждаются: протоколом об административном правонарушении от 25.04.2024 *; письменными объяснениями Гасымова Э.В.о. от 25.04.2024; письменными объяснениями И.Е. от 25.04.2024; скриншоты с сотового телефона Ивановой Е.А. и Гасымова Э.В.о.; свидетельством о регистрации транспортного средства марки «ВАЗ 21124» государственный регистрационный знак *;  копией водительского удостоверения на имя Гасымов Э.В.о.; скриншотом  с сайта ФГИС «Такси».
 Представленные доказательства отвечают требованиям ст. 26.2 КоАП РФ, они непротиворечивы и согласуются между собой, их объём достаточен для квалификации деяния Гасымова Э.В.о. по ч. 2 ст. 14.1 КоАП РФ, оснований для признания их недопустимыми доказательствами не установлено.
Доводы Гасымова Э.В.о., изложенные при составлении протокола об административном правонарушении о незнании требований законодательства в области перевозки пассажиров, не влияют на рассмотрение дела.
Назначая административное наказание Гасымову Э.В.о., мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, объектом которого являются отношения в области предпринимательской деятельности, фактические обстоятельства дела, личность виновного лица, его имущественное и семейное положение.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, не установлено.

При указанных обстоятельствах мировой судья приходит к выводу о назначении Гасымову Э.В.о. наказания в пределах санкции ч. 2 ст. 14.1 КоАП РФ, в соответствии с требованиями ст.ст. 3.1, 3.5 и 4.1 КоАП РФ, в виде административного штрафа в минимальном размере.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 23.1, 29.9 – 29.11 КоАП РФ, мировой судья
                                                ПОСТАНОВИЛ:
привлечь Гасымова Элгиза Везир оглы к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 2 000 (две тысячи) рублей.

Административный штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, л/с 04872D08080), ИНН 8601073664, КПП 860101001, номер счета получателя платежа 03100643000000018700 в РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре, банковский счет № 40102810245370000007, БИК 007162163, ОКТМО 71877000, КБК 72011601143019000140, УИН 0412365400565006132414143.
                QR-код для оплаты административного штрафа

	При заполнении документа об оплате дополнительно необходимо указать:

- назначение платежа (оплата административного штрафа);

- уникальный идентификационный номер (указан в постановлении);

- ОКТМО (указан в постановлении);

- код бюджетной классификации (указан в постановлении);

 - наименование документа основания (№ и дата постановления);

 - сумму административного штрафа (указана в постановлении).

[image: image1.png]

Разъяснить Гасымову Э.В.о., что в соответствии с частью 1 статьи 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о назначении административного наказания в виде административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.

В соответствии со статьей 31.5 КоАП РФ при наличии обстоятельств, вследствие которых исполнение постановления о назначении административного наказания в виде административного штрафа невозможно в установленные сроки, судья, вынесший постановление, может отсрочить исполнение постановления на срок до одного месяца. С учетом материального положения лица, привлеченного к административной ответственности, уплата административного штрафа может быть рассрочена судьей, вынесшим постановление, на срок до трех месяцев.

Квитанцию об оплате штрафа в шестидесятидневный срок со дня вступления постановления в законную силу необходимо предоставить мировому судье судебного участка № 2 Радужнинского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, город Радужный, 6 микрорайон, строение 21, «Дом правосудия», 201 кабинет.

Постановление может быть обжаловано в Радужнинский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления, путем подачи жалобы мировому судье вынесшему постановление либо непосредственно в Радужнинский городской суд.
Мировой судья

        /подпись/

                    В.О. Караева
Копия верна

Подлинный документ находится в деле № 5-613-2502/2024 (УИД 86МS0056-01-2024-002681-41) мирового судьи судебного участка № 2 Радужнинского судебного района Ханты – Мансийского автономного округа – Югры.